
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2681 - 02 de junho de 2023

ATOS DO CMGDT

















ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 142/2023 

NOMEIA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE PREGOEIRO (AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO) E MEMBROS PARA COMPOR A EQUIPE DE APOIO AO 
PREGÃO DA CÂMARA DE VEREADORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara; 
de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21; Decreto Legislativo nº 713/2023 e, Lei 
Complementar nº 323, de 15 de dezembro de 2017 e, no que for aplicável e enquanto 
vigentes os Decretos Legislativos nº 693/2014 e nº 695/2014; a Lei nº 10.520/2002 e 
a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, resolve:

Art. 1º NOMEAR como Pregoeira (Agente de Contratação) e como membros da 
Equipe de Apoio, para julgar e conduzir processos licitatórios, na modalidade Pregão, 
na Câmara de Vereadores, os seguintes servidores abaixo relacionados:

PREGOEIRA (AGENTE DE CONTRATAÇÃO): REGINA RUSSI DA SILVA, 
matrícula nº 121                     

EQUIPE DE APOIO: CARMEN BEATRIZ CHAVES, matrícula nº 47
                 RAFAEL CANDATEN, matrícula nº 3827

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser efetuados conforme as 
disposições constantes na Lei nº 14.133/21, no Decreto Legislativo nº 713/2023 e, no 
que for aplicável, Decreto Legislativo nº 693/2014, Decreto Legislativo nº 695/2014 
e, enquanto estiver em vigência, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 073/2023 e demais Portarias e disposições em 
contrário.

Art. 4º Esta Portaria passa a vigorar na presente data, com período de validade de 01 
(um) ano.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 1º de junho de 2023. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 140/2023 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, 
de 17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
à servidora SARA BUDAL DE ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 65, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico de Apoio à Cidadania”, pelo 
período de 03 (três) dias, de 22.05 a 24.05.2023, conforme Comunicado de Decisão 
da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 31 de maio de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 141/2023 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
A SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
ao servidor THIAGO DE SOUZA ZEVERINO, matrícula nº 66, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de “Assessor Técnico”, no dia 23.05.2023, conforme Comuni-
cado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 31 de maio de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 143/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM DIAS ALTERNA-
DOS, ao servidor TIAGO DE OLIVEIRA CESA, matrícula nº 125, ocupante do car-
go de provimento efetivo de “Assessor Legislativo”, no dia 05.05.2023; pelo período 
de 02 (dois) dias, de 08.05 a 09.05.2023 e no dia 24.05.2023, conforme Comunicado 
de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 1º de junho de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Câmara de Vereadores de Itajaí
AVISO DE LICITAÇÃO
Registro no TCE nº AE023BF767CB6E8AD8CDA9EB05EC496165191D8E
A Câmara de Vereadores de Itajaí, Estado de Santa Catarina, torna público, para 
o conhecimento dos interessados, e em conformidade com o Decreto Legislativo 
nº 693/2014 e 694/2014, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 (e outras vigentes), 
que se encontra aberto o PROCESSO LICITATÓRIO nº 14/2023, na modalidade 
“PREGÃO” sob a forma “PRESENCIAL” nº 07/2023”, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, destinado ao recebimento de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZA-
ÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, E SERVIÇOS CORRELATOS, A SEREM 
REALIZADOS PELA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ. A Entrega dos en-
velopes, abertura das propostas, lances e demais atos do certame licitatório ocorrerá: 
às 14h00 do dia 21/06/2023, na Sala de Licitações da Câmara de Vereadores de Itajaí, 
sito a Av. Ver. João Abrahão Francisco, nº 3825. O edital encontra-se à disposição no 
site da Câmara de Vereadores (www.cvi.sc.gov.br), link “Licitações”.

Itajaí, 01 de junho de 2023.

JORGE LUIS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças



ATOS DO IPI

Extrato do Contrato 004/2023
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: DLM ENGENHARIA E ARQUITECTURA LTDA
CNPJ: 43.258.586/0001-00
Sócios: Larissa Meireles
Fundamento Legal: nos termos da Lei nº 8.666/93.
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2023
Número do Processo: 404/23/ADM.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO (ARQUITETURA E COMPLEMENTARES) 
PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI.
Data Assinatura: 02/06/2023.
Vigência: 02/06/2023 a 01/10/2023.
Valor: R$ 71.617,26 (setenta e um mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e seis 
centavos)

Extrato do Convênio nº 005/2023 IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Convenente: SANTINVEST S.A. CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMEN-
TOS
CNPJ: 00.122.327/0001-36.
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666/93, de 21 de junho de 1993.
Objeto: Tem por objeto estabelecer a parceria entre o Instituto de Previdência de 
Itajaí – IPI e a instituição financeira convenente, após cadastrada no IPI, a fim de 
oportunizar empréstimo pessoal consignado a servidores públicos ativos, inativos e 
pensionistas titulares de remuneração, aposentadoria ou pensão paga pela Autarquia 

Previdenciária.
Data Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: Anual, a partir da assinatura.

PORTARIA Nº 129/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do art. 40, 
§7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 6ºA da Emenda 
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescido pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 70/2012, em favor de AMBROSIANA TOMELIN INACIO, depen-
dente do servidor LOURENÇO NILO INACIO, matrícula n° 4869001, a contar da 
data do óbito, em 23 de maio de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 130/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do art. 40, 
§7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 6ºA da Emenda 
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescido pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 70/2012, em favor de LAUDILÉA DOS SANTOS TEIXEIRA, 
dependente do servidor ALDAIR TEIXEIRA, matrícula n° 118902, a contar da data 
do óbito, em 16 de maio de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 126/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19 e a Lei 
Complementar n°13/2001, RESOLVE conceder APOSENTADORIA POR INVALI-
DEZ PERMANENTE, com cálculo de proventos proporcionais, nos termos do artigo 
40, §1º, inciso I e §§ 3° e 17 da Constituição Federal do Brasil de 1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n°41/2003, e com observância ao artigo 1º da Lei n° 
10.887/2004, à servidora CHRISTIANE GARCIA, matrícula nº 1852001, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Agente em Atividades de Educação, Categoria “1”, 
Faixa “I”, Padrão “A5”, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Magistério, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 125/23

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 



CONTRIBUIÇÃO, nos termos do art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal de 1988, com proventos calculados na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º da Lei 
10.887/2004, ao servidor MAURICIO SCHNAIDER, matrícula nº 1601811, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor, Categoria “3”, Faixa “II”, Padrão “A7” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 120/23

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos art. 
4º, § 9º, art. 10, § 7º e art. 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, nos termos 
do artigo 40, §1°, inciso III, alínea “b”, §§3° e 17, da Constituição Federal do 
Brasil de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n°41/2003 c/c a Lei 
n° 10.887/2004, à servidora MARIA GORETTI KOCK ADRIANO, matrícula nº 
1536501, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Social, Categoria 
“4”, Faixa “I”, Padrão “D”, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 119/23

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19 e a Lei 
Complementar n°13/2001, RESOLVE conceder APOSENTADORIA POR INVALI-
DEZ PERMANENTE, decorrente de doença qualificada pela Portaria Interministerial 
MPAS/MS nº 2.998/2001, com proventos integrais, nos termos do artigo 40, §1º, 
inciso I da Constituição Federal do Brasil de 1988 c/c art. 6° A da Emenda Consti-
tucional n°41/2003 acrescentado pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012,  
ao servidor PEDRO PAULO MENDONÇA, matrícula nº 528601, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Guarda Patrimonial, Categoria “3”, Faixa “I”, Padrão “C”, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 116/23
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, à servidora 
MARCIA HELENA PIRES DA SILVA MARTINS, matrícula nº 873101, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor, Categoria “3”, Faixa “III”, Padrão “B8” de 

vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 02 de junho de 2023. 

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 127/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) DEBORA DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 171301, RESOL-
VE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a SEGAL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, pelo período compreendido entre 
06/11/1989 a 25/01/1990, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 20 dia(s); junto 
a BRASPLAN PLANEJAMENTO INDUSTRIAL LTDA, pelo período compreen-
dido entre 08/01/1991 a 01/02/1991, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 24 
dia(s); junto ao HOSPITAL SANTA INES SA, como tempo especial, pelo período 
compreendido entre 22/04/1993 a 18/05/1995, correspondendo a 02 ano(s) 00 mês(es) 
e 27 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 
26/01/1996 a 28/02/1999, correspondendo a 03 ano(s) 01 mês(es) e 05 dia(s); totali-
zando 1991 (um mil, novecentos e noventa e um) dias, correspondendo a 05 ano(s) 
05 mês(es) e 16 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº  19023050.1.00158/20-
2, em 15/12/2022.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 123/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) SILVANA FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº 4251001, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a PAPELARIA MODERNA, pelo período compreendido entre 14/11/1984 a 
11/07/1987, correspondendo a 02 ano(s) 07 mês(es) e 28 dia(s); junto ao MUNICI-
PIO DE ITAJAI, pelo período compreendido entre 16/04/1988 a 31/05/1990, corres-
pondendo a 02 ano(s) 01 mês(es) e 15 dia(s); totalizando 1743 (um mil, setecentos e 
quarenta e três) dias, correspondendo a 04 ano(s) 09 mês(es) e 13 dia(s), conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 
emitida sob o protocolo nº  19021010.1.00044/23-5, em 04/05/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 121/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) ROSELI BRAZ PEREIRA, matrícula nº 1554902, RESOLVE:



Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, jun-
to a ENTECCO ENG E TECNOLOGIA DO CONCRETO SA LTDA, pelo período 
compreendido entre 01/03/1983 a 01/06/1983, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) 
e 01 dia(s); junto a COMPANHIA DOSUL DE ABASTECIMENTO – MASSA 
FALIDA, pelo período compreendido entre 07/12/1983 a 05/03/1984, correspondendo 
a 00 ano(s) 02 mês(es) e 29 dia(s); junto a CASA DO PEQUENO OPERARIO, pelo 
período compreendido entre 01/03/1984 a 01/08/1986, correspondendo a 02 ano(s) 04 
mês(es) e 26 dia(s); junto a COLEGIO SALESIANO ITAJAI, pelo período compre-
endido entre 22/08/1986 a 28/02/1987, correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 09 
dia(s); junto ao ITAMAR ITAJAI DESPACHOS MARITIMOS LTDA, pelo período 
compreendido entre 07/05/1987 a 16/06/1987, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) 
e 10 dia(s); junto a COMPANHIA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE, 
pelo período compreendido entre 04/05/2009 a 16/12/2011, correspondendo a 02 
ano(s) 07 mês(es) e 13 dia(s); junto ao DDE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA, pelo período compreendido entre 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondendo 
a 00 ano(s) 00 mês(es) e 29 dia(s); junto a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E TEC-
NOLOGICA DE SANTA CATARINA, pelo período compreendido entre 13/01/2014 
a 12/04/2014, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 2367 
(dois mil, trezentos e sessenta e sete) dias, correspondendo a 06 ano(s) 05 mês(es) 
e 27 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº  19001010.1.00354/23-0, em 
26/04/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 113/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento 
do(a) servidor(a) RUBIA MARA CAMARGO NASCIMENTO, matrícula nº 632701, 
RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a THELMA ADMINISTRADORA DE BENS LTDA pelo período compre-
endido entre 01/03/1984 a 24/12/1986, correspondendo a 02 ano(s) 09 mês(es) e 24 
dia(s); junto a CALCE LEVE SERVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA pelo período 
compreendido entre 01/10/1990 a 02/01/1991, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) 
e 02 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO pelo período com-
preendido entre 03/03/1997 a 30/12/1997, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 
28 dia(s); junto a CEC DENTRO DE ESTUDOS COMPLEMENTARES LTDA pelo 
período compreendido entre 01/10/1998 a 10/08/1999, correspondendo a 00 ano(s) 
10 mês(es) e 10 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ pelo período compreendido 
entre 01/08/2001 a 21/12/2001, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 21 dia(s); 
totalizando 1880 (um mil, oitocentos e oitenta) dias, correspondendo a 05 ano(s) 01 
mês(es) e 25 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacio-
nal do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº  20001030.1.00102/23-6, em 
07/03/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 112/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento 
do(a) servidor(a) LUCIANA WANDREY MACIEL GARCIA, matrícula nº 1146607, 
RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a DISAPEL ELETRODOMESTICOS LTDA pelo período compreendido entre 
18/05/1987 a 09/02/1988, correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 22 dia(s); junto a 

TECIDOS VOTEX LTDA pelo período compreendido entre 09/05/1988 a 21/07/1988, 
correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 13 dia(s); junto a COLOR ZOOM 
LABORATORIO CINEFOTOGRAFICO LTDA pelo período compreendido entre 
27/11/1988 a 19/01/1989, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 23 dia(s); junto 
a LUIZ BERNARDES DA SILVA pelo período compreendido entre 01/02/1989 a 
12/11/1989, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 12 dia(s); junto a LORETE TE-
RESINHA FERREIRA pelo período compreendido entre 20/06/1990 a 14/12/1990, 
correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 25 dia(s); junto a LORETE TERESINHA 
FERREIRA pelo período compreendido entre 01/08/1991 a 16/12/1994, correspon-
dendo a 03 ano(s) 04 mês(es) e 16 dia(s); junto ao ESTADO DE SANTA CATARINA 
pelo período compreendido entre 06/02/1995 a 30/12/1995, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 25 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 20/09/1996 a 20/12/1996, correspondendo a 00 
ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 03/02/1997 a 30/12/1997, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 26 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 02/02/1998 a 30/12/1998, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 29 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 01/02/1999 a 30/12/1999, correspondendo a 00 
ano(s) 11 mês(es) e 00 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 21/02/2000 a 30/12/2000, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 10 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 14/02/2001 a 30/12/2001, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 17 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
pelo período compreendido entre 18/02/2002 a 30/12/2002, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 13 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO pelo período compreendido entre 24/02/2003 a 30/12/2003, correspondendo 
a 00 ano(s) 10 mês(es) e 07 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAI pelo período 
compreendido entre 02/02/2004 a 23/12/2004, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) 
e 22 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO pelo período com-
preendido entre 12/04/2004 a 30/12/2004, correspondendo a 00 anos(s) 00 mês(es) 
e 07 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAI pelo período compreendido entre 
09/02/2005 a 23/12/2005, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 15 dia(s); junto ao 
MUNICIPIO DE ITAJAI pelo período compreendido entre 16/02/2006 a 22/12/2006, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 07 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE 
ITAJAI pelo período compreendido entre 07/02/2007 a 21/12/2007, correspondendo 
a 00 ano(s) 10 mês(es) e 15 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAI pelo período 
compreendido entre 07/02/2008 a 19/12/2008, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) 
e 13 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAI pelo período compreendido entre 
16/02/2009 a 22/12/2009, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 07 dia(s); junto ao 
PER. CONTR. CNIS 25 pelo período compreendido entre 01/01/2003 a 31/01/2003, 
correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 6714 (seis mil, sete-
centos e quatorze) dias, correspondendo a 18 ano(s) 04 mês(es) e 24 dia(s), conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 
emitida sob o protocolo nº  19001010.1.00485/23-7, em 05/05/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 111/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) TÂNIA MARA UMBELINO, matrícula nº 2242301, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a CAPEMISA – INSTITUTO DE ACAO SOCIAL pelo período compreendido 
entre 07/10/1981 a 30/05/1983, correspondendo a 01 ano(s) 07 mês(es) e 24 dia(s); 
junto a SO TENIS COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA pelo período 
compreendido entre 18/11/1983 a 18/01/1984, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) 
e 01 dia(s); junto a ROGERIO BECKER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA pelo período compreendido entre 01/08/1984 a 24/10/1984, correspondendo a 
00 ano(s) 02 mês(es) e 24 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE SAO JOSE pelo período 
compreendido entre 02/03/2009 a 18/12/2009, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) 
e 17 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE SAO JOSE pelo período compreendido entre 
04/08/2010 a 17/12/2010, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 14 dia(s); junto 
ao MUNICIPIO DE SAO JOSE pelo período compreendido entre 07/02/2011 a 
20/12/2011, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 14 dia(s); junto ao MUNI-
CIPIO DE SAO JOSE pelo período compreendido entre 07/03/2012 a 21/12/2012, 
correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 15 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE SAO 



JOSE pelo período compreendido entre 03/04/2013 a 20/12/2013, correspondendo a 
00 ano(s) 08 mês(es) e 18 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE SAO JOSE, pelo período 
compreendido entre 11/02/2014 a 23/12/2014, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) 
e 13 dia(s); junto ao CENTRO DE VALORIZACAO HUMANA MORAL E SOCIAL, 
pelo período compreendido entre 02/03/2015 a 30/12/2015, correspondendo a 00 
ano(s) 09 mês(es) e 29 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, pelo período compreendido entre 05/07/2016 a 21/12/2016, correspondendo 
a 00 ano(s) 05 mês(es) e 17 dia(s); totalizando 2831 (dois mil, oitocentos e trinta e 
um) dias, correspondendo a 07 ano(s) 09 mês(es) e 06 dia(s), conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o 
protocolo nº  19021030.1.00015/23-5, em 03/05/2023.

Art.2° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU, pelo período compreendido 
entre 08/02/2017 a 12/11/2018, totalizando 643 (seiscentos e quarenta e três) dias, 
correspondendo a 01 ano(s) 09 mês(es) e 08 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição da Prefeitura Municipal de Biguaçu – PREVBIGUAÇU, emitida sob o 
protocolo nº 006/2023, em 03/02/2023.

Art.3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 124/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, à servidora ROSI LIMA NOGUEIRA, matrícula nº 1275001, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Categoria “1”, Faixa “I”, Padrão “E” 
de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 122/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, a servidora POTIRA MARI DUARTE, matrícula nº 825401, ocupante 
do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “IV”, Padrão “B10” de vencimentos, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 115/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, ao servidor RAFAEL MOURA DE MORAIS, matrícula 
nº 8793301, ocupante do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “IV”, Padrão “C2” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 114/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, à servidora CRISTIANE DEZAN, matrícula nº 8790801, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Categoria “2”, Faixa “I”, Padrão “G” 
de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal da Saúde, com carga horária de 
30 (trinta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 110/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005, à servidora CLAUDIA VIEIRA, matrícula nº 882402, ocupante 
do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “III”, Padrão “B4” de vencimentos, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 108/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, à servidora NIZ DE LURDES CORREIA, matrícula nº 
493101, ocupante do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “IV”, Padrão “B9” de 
vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.



Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 2103/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, ANA LUCELIA TEIXEIRA CABELEIRA BALESTRA, matrícula 
nº 2256403, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas 
semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de junho 
de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2104/2023
                  
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento do servidor, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, GIOVANO DA CRUZ BALESTRA, matrícula nº 2200801, do cargo 
de provimento efetivo de INSTRUTOR DE INFORMÁTICA - 40 (quarenta) horas 
semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de junho 
de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2106/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 

2.960, de 03 de abril de 1995, VITOR MICHEL DO AMARAL, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Antônio Merlo, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2107/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 

2.960, de 03 de abril de 1995, CRISTIANE ALINE DE SANTI, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Mariana Graciola, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2109/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante ao 
SIPE nº 147748/2023-e, e requerimento da servidora, resolve CONCEDER LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 94, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, à servidora JERUSA TERNES, matrícula nº 1246504, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR SOCIAL, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pelo período de 01 de junho de 2023 
a 31 de maio de 2025.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2114/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Art. 5º, da Lei Comple-
mentar nº 101, de 14 de maio de 2007, alterada pela Lei Complementar nº 231, de 16 
de agosto de 2013:

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora AGLAÉ CASSIA DOBRACHINSKI, matrícula nº 
1535801, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUDITOR FISCAL MUNICI-
PAL, para responder pela função de Coordenadora dos Auditores Fiscais Municipais 
– responsável pelas atividades relacionadas ao controle urbano, a contar de 24 de abril 
de 2023.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 1649, de 10 de junho de 2022, publicada no Jor-
nal do Município – Edição nº 2550, de 10 de junho de 2022, que designou o servidor 
Rafael Rick Rebelo, a contar de abril de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2115/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante a CI 385/2023/SMS/DGPS e ao 
requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, 
inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA TERESA DE OLIVEIRA 
VARELA, matrícula nº 2069601, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO – 
CLÍNICO GERAL, 15 (quinze) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 02 de junho de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2116/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA GORETTI KOCK 
ADRIANO, matrícula nº 1536501, do cargo de provimento em comissão de ASSES-
SOR EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a 
contar de 02 de junho de 2023.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2117/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, THIAGO ROBERTO VIEIRA DOS PRAZERES, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO



ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



ATOS DA SEC. FAZENDA

ATOS DA SEC. SAÚDE

EXTRATO: CONTRATO 130/2023

NOME: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAI

CONTRATADA: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉR-

CIO DE PROD.

CNPJ: 18.628.083/0002-04

FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 

1993.

NÚMERO DO PROCESSO: 84780/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO PARA APARELHO DE TESTE 

RÁPIDO MOLECULAR PARA TUBERCULOSE (MODELO GENEXPERT, MAR-

CA CEPHEID) 

DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 01/06/2023

VALOR TOTAL: R$ 23.000,00 (VINTE E TRÊS MIL REAIS)



ATOS DO SEMASA

CONCORRÊNCIA N° 006/2022
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-068158

DESPACHO DE JULGAMENTO ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO 

O Diretor Geral do SEMASA, nomeado através da PORTARIA n° 1302/2023 de 06 
de abril de 2023, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 49, da Lei nº. 
8.666/93, e 

******************
Art. 49.  A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá 
revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer 
escrito e devidamente fundamentado.
§ 1o  A anulação do procedimento licitatório por motivo de ilegalidade não gera obri-
gação de indenizar, ressalvado o disposto no parágrafo único do art. 59 desta Lei.
******************

CONSIDERANDO o processo nº @LCC 22/00541427 aberto pelo TCE/SC – Tribu-
nal de Contas do Estado de Santa Catarina.

CONSIDERANDO o Relatório DLC/COSE/Div.3 n. 12/2023, que trata do Edital 
de Concorrência nº 006/2022, do SEMASA de Itajaí, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados em operação e manutenção dos 
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, julgado em plenário na 
sessão do dia 15 de maio de 2023, conforme Ata nº 14/2023.

CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catari-
na, visando à anulação do procedimento licitatório referente ao Edital de Concorrên-
cia Nº 006/2022, conforme decisão Nº 788/2023.

DECIDE: 

1. ANULAR a licitação, Concorrência Nº 006/2023, com fun¬damento no caput, 
do artigo 49, da Lei n°. 8.666/93 e conforme determinação do TCE/SC Tribunal de 
Contas do Estado de Santa Catarina. 

Itajaí, 01 de junho de 2023. 

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2018-SAN-042684

Aditivo nº. 005 ao Contrato Nº 029/2019 – CC 017/2018

Contratada: SANEPRO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 20.706.900/0001-66. Sócios: 
Ramon Jussi da Silveira, Felipe Ruediger e Mauren Julia de Souza. Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços técnicos de engenharia para gerenciamento 
e fiscalização das obras do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES São Vicente 
- Sub-bacias 01, 03, 05 e 06. Valor Total: R$ 60.353,16 (sessenta mil, trezentos e 
cinquenta e três reais e dezesseis centavos), referente à inclusão de mais 01 (um) AU-
XILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, 
o que representa 14,90% (quatorze virgula noventa por cento) do seu valor inicial 
atualizado. Os serviços a serem prestados deverão estar de acordo com a Lei 8.666/93 
e suas alterações. 
Data de Assinatura: 01/06/2023
.

Itajaí/SC, 01 de junho de 2023

Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2023

Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-080827

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2023

Contratada: AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO LTDA. CNPJ 
Nº 03.094.629/0015-31. Sócios: Ana Augusta Gayoso Neves e Maria Fernanda Gayo-
so Neves. Objeto: Contratação, de forma emergencial, por tempo determinado, de em-
presa para dar continuidade à prestação dos serviços técnicos especializados para ope-
ração e manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário 
do SEMASA, no município de ITAJAÍ-SC. Valor total do contrato: R$ 14.735.999,31 
(quatorze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais 
e trinta e um centavos). O prazo de execução e vigência do contrato será de 6 (seis) 
meses, a contar de 03/06/2023. O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 02/06/2023

Itajaí/SC, 02 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

Processo Administrativo Nº 2023-SAN-080827

Contratação de forma emergencial, por tempo determinado, de empresa para dar con-
tinuidade à prestação dos serviços técnicos especializados para operação e manuten-
ção dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do SEMASA, 
no município de ITAJAÍ-SC.
   
Vistos, etc.
 
Ratifico e aprovo o processo de dispensa de licitação supra identificado, para Contra-
tação de forma emergencial, por tempo determinado, de empresa para dar continui-
dade à prestação dos serviços técnicos especializados para operação e manutenção 
dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do SEMASA, no 
município de ITAJAÍ-SC, conforme justificativa e parecer jurídico em anexo, visando 
atender os interesses desta Autarquia Municipal na correta prestação de serviços, com 
vigência 06 (seis) meses a contar de 03/06/2023, no valor estimado R$ 14.735.999,31 
(quatorze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e 
trinta e um centavos) tendo em vista as razões e justificativas constantes do processo, 
considerando a necessidade do SEMASA da referida contratação e possibilidade 
legal, HOMOLOGO os valores em favor da empresa AMBIENTAL LIMPEZA 
URBANA E SANEAMENTO LTDA., CNPJ Nº 03.094.629/0001-36, conforme 
as justificativas constantes do processo, considerando a imperiosa necessidade da 
contratação.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2020-DSA-053765
Aditivo 005 ao Contrato Nº 088/2020 – CC 003/2020

Contratada HABITARK ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 05.269.823/001-30. Sócio: 
Fernando Ricardo do Reis – CPF n° 420.688.789-68.  Objeto: Renovação do contrato 
no valor de R$ 244.309,44 (duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e nove reais 
e quarenta e quatro centavos) e prorrogação do prazo de execução pelo período de 
02/06/2023 a 02/12/2023, e vigência até 02/03/2024 referente a Contratação de 
empresa para prestação de serviços técnicos de fiscalização dos serviços relacionados 
à operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e do Sistema de 
Esgotamento Sanitário do SEMASA.
 Data da assinatura: 02/06/2023.

Itajaí/SC, 02 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO nº 012/23 ao CONVÊNIO 003/19. CONVENIADA: FUNDAÇÃO UNI-

VERSIDADE DO VALE ITAJAÍ – UNIVALI. OBJETO: O objeto do presente aditivo 

é a alteração do valor mensal da bolsa de estágio, passando o valor de R$1.108,80 

(um mil cento e oito reais e oitenta centavos) para o valor atual mensal de R$1.690,00 

(um mil seiscentos e noventa reais) correspondente à 30 (trinta) horas semanais. O 

valor da bolsa estágio quando a carga horária ou jornada for menor de 30 (trinta) horas 

semanais, se dará de forma proporcional. O valor do vale-transporte fica alterado 

de R$35,00 (trinta e cinco reais) para R$84,00 (oitenta e quatro reais); em razão da 

Resolução n° 004 de 03 de maio de 2023, conforme documentação anexa ao processo. 

Os valores previstos acima serão revisados anualmente no mesmo percentual aplicado 

aos servidores municipais. DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023.

FABIO DA VEIGA

SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 013/23 ao CONTRATO Nº 016/22. CONTRATADA: A.J. POTTER & 

CIA LTDA. OBJETO: Fica acrescido ao Contrato n° 016/22 procedente do Pregão 

Presencial nº 015/22, os quantitativos dos Itens conforme Planilha no Anexo I, no 

valor total de R$132.468,54 (cento e trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e oito 

reais e cinquenta e quatro centavos, representando 24,9942% do valor total inicial do 

Contrato, sendo que o valor total passa de R$529.995,23 (quinhentos e vinte e nove 

mil novecentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos), para R$662.463,77 

(seiscentos e sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e sete 

centavos). VALOR: O valor total atual é de R$662.463,77 (seiscentos e sessenta e dois 

mil quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: nº 555 - 3.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2023.

FABIO DA VEIGA

SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 018 DE 31 DE MAIO DE 2023

DESIGNAR EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA EXERCÍCIO INTE-

RINO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-

feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 

Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 42º, da Lei Complementar nº 366 de 20 de de-

zembro de 2019, LUCIANO MARTINS MACHADO empregado público ocupante do 

cargo efetivo de guarda portuário, para exercer interinamente a função de confiança de 

CHEFE DE EQUIPE DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, pelo prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar de 03 de junho de 2023.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 31 de maio de 2023.

Fábio da Veiga

Superintendente do Porto de Itajaí



ATOS DA SEC. GOVERNO

 

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento 
da habilitação do CREDENCIAMENTO nº 004/2023, cujo objeto consiste no 
CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS 
NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDI-
CA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS 
UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES, resultou no seguinte:

EMPRESA INABILITADA:

AME CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA LTDA.

Itajaí, 01 de junho de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento 
da habilitação do CREDENCIAMENTO nº 004/2023, cujo objeto consiste no 
CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS 
NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDI-
CA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS 
UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES, resultou no seguinte:

EMPRESAS HABILITADAS/CREDENCIADAS:

ICR DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. e 
ICS ITAJAÍS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Itajaí, 01 de junho de 2023.
 
Rogério Camargo
Presidente da Comissão  

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 

habilitação do CREDENCIAMENTO nº 004/2023, cujo objeto consiste no CRE-
DENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO 
TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES, resultou no seguinte:

EMPRESA HABILITADA/CREDENCIADA:

OFTALMO CLINICA MÉDICA LTDA. ME

Itajaí, 01 de junho de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 005/2023
CHAVE TCE: B936F914C5BFA3FBC089766EE2BBC519E0E96D30
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária através da 
Secretaria Municipal de Governo, torna público que abriu prazo para CREDENCIA-
MENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS LUCRA-
TIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE 
ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNI-
CA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE SAÚDE, 
SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO DE TESTES 
SARS-COV-2, INFLUENZA, ANTI-HIV, ANTI-HCV, ENTRE OUTROS, conforme 
especificado no Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O 
edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. Os documentos serão recebidos até as 19h00min do dia 29 
de dezembro de 2023, no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de 
Itajaí, no endereço acima mencionado.

Itajaí (SC), 31 de maio de 2023.
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023
Processo Sipe nº 125671/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
A EMPRESA NAPORT INDÚSTRIA DE PORTAS E PORTÕES LTDA, PARA A 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES DE ROLO NA ENTRADA PRINCI-
PAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ITAJAÍ,  pelo valor total de R$ 
53.471,05 (cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinco centavos), 
com fundamento Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.

Itajaí, 02 de junho de 2023.

TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária de Governo Interina

Extrato: CONTRATO Nº 182/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: NAPORT INDÚSTRIA DE PORTAS E PORTÕES LTDA
CNPJ: 26.301.490/0001-50
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 033
Número do Processo: 125671/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e instalação de portões 
de rolo na entrada principal do Corpo de Bombeiros Militar de Itajaí, onde ficam de 
prontidão as viaturas operacionais do 7º Batalhão de Bombeiros Militar. 
Data Assinatura: 02/06/2023
Valor: 53.471,05  (cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinco 
centavos)
Vigência: O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, a partir de sua assinatu-
ra, podendo ser prorrogado na forma da lei. O prazo para a execução dos serviços 
contratados será de 45 (quarenta e cinco) dias, começando a partir do recebimento da 
ordem de início dos serviços ou empenho.

 

 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  143/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
IZZANT SERVIÇOS 

LTDA  
 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 

COM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA NA FUNÇÃO DE MOTORISTA 

CATEGORIA A/B  e D , PARA A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

R$ 618.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 



 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  164/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
 
 
G20NET INTERNET & 

TV LTDA  
 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO 
DE ESPAÇO PARA FESTAS, DECORAÇÕES 
E ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS, PARA O 

EVENTO MAIS BELA IDOSA E IDOSO 2023 , 
PARA A SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA. 
 

R$ 67.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.954, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, 
§1° da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 146377/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente, referente ao Programa de Bolsas de 
Estudos para Cursos Técnicos de Nível Médio:

Órgão: 77000 – Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí 
– FEAPI
Unidade orçamentária: 77077 – Fundação de Educação Profissional e Administração 
Pública de Itajaí – FEAPI
Funcional-programática: 11.333.2
Ação: 2.206 – Bolsas de Estudo para Cursos Técnicos de Nível Médio
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/113
Valor: R$ 50.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 01 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.956, DE 02 DE JUNHO DE 2023

ALTERA ANEXO II DO DECRETO Nº 12.829, DE 05 DE JANEIRO DE 2023, 
O QUAL “REGULAMENTA A LEI Nº 5105, DE 26 DE MAIO DE 2008, QUE 
DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, NAS 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 47, inciso III, 
da Lei Orgânica do Município, na Lei nº 5105, de 26 de maio de 2008, com alterações 
posteriores, e considerando o teor do processo administrativo nº 128816/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º O item 12, do anexo II, do Decreto nº 12.829, de 05 de janeiro de 2023, com 
suas alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte redação:

12 - Avenida José Eugênio Müller - Rua Alfredo Trompowski - Rua João Gaya 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 02 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.496, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO W&A SANDA.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação W&A Sanda, com sede nesta 
cidade de Itajaí-SC, e sob o CNPJ nº 40.195.563/0001-05.

Art. 2º À Associação W&A Sanda, que trata o artigo anterior, ficam assegurados 
todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 02 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.955, DE 02 DE JUNHO DE 2023
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 



AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 147721/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 274.000,00 
(duzentos e setenta e quatro mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, para pagamento de despesa de 
custeio com maquinário da Secretaria:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana
Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 
Urbana 
Funcional-programática: 20.606.14
Ação: 2.281 – Implementação das Ações e Serviços de Infraestrutura e Urbanização 
na Área Rural
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/215
Valor: R$ 274.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 02 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.953, DE 1º DE JUNHO DE 2023
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 146326/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 107.340,44 
(cento e sete mil, trezentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos), destinado 
a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal 
vigente, referente a recursos do FNDE:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação 
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.27/349
Valor: R$ 94.055,38

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação 
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 1.8 – Construção, Ampliação e Reforma das Escolas de Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.27/307
Valor: R$ 13.285,06

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente de excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 1º de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município


